



Người ký: Ủy ban Nhân dân Huyện Củ Chi
Email: cuchi@tphcm.gov.vn
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh
Thời gian ký: 16.04.2018 14:40:41 +07:00

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CỬ CHI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 4239/KH-UBND

Củ Chi, ngày 13 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Triển khai Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt
tại nguồn năm 2018**

Thực hiện Quyết định số 1832/QĐ-UBND ngày 18/4/2017 của UBND thành phố về ban hành Kế hoạch triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2017 – 2020; Kế hoạch số 7045/KH-UBND ngày 12/6/2017 của UBND huyện về triển khai Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện Củ Chi giai đoạn 2017 - 2020, nay UBND huyện Củ Chi xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn năm 2018 như sau:

Phần I

**ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÂN LOẠI
CHẤT THẢI RẮN SINH HOẠT TẠI NGUỒN NĂM 2017**

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

UBND huyện Củ Chi đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện năm 2017 như sau:

- Kế hoạch số 7045/KH-UBND ngày 12/6/2017 của UBND huyện về triển khai Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện Củ Chi giai đoạn 2017 – 2020.
- Kế hoạch số 8063/KH-UBND ngày 28/6/2017 triển khai Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn năm 2017.
- Quyết định số 10279/QĐ-UBND ngày 17/8/2017 của UBND huyện về việc thành lập Ban chỉ đạo Chương trình phân loại rác tại nguồn trên địa bàn huyện Củ Chi.
- Quyết định số 13192/QĐ-BCĐ ngày 18/10/2017 của UBND huyện về việc thành lập Lực lượng tuyên truyền viên Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện (cấp huyện).
- Quyết định số 14677/QĐ-BCĐ ngày 20/11/2017 của UBND huyện về việc ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện Củ Chi.
- Công văn số 15131/UBND-TNMT của UBND huyện ngày 03/11/2017 về việc tổ chức Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn năm 2017 trên địa bàn Thị Trấn Củ Chi.

- Công văn số 17950/UBND-TNMT của UBND huyện ngày 29/12/2017 về việc thực hiện Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Thị Trấn Củ Chi.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn năm 2017 trên địa bàn huyện được triển khai thực hiện lần đầu tại 30 đơn vị gồm các trường học, cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn Thị Trấn và chợ Củ Chi. Đến nay, Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đạt được những nội dung sau:

1. Tại các chủ nguồn thải

- Huyện đã triển khai tuyên truyền thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại 30 đơn vị. Hình thức tuyên truyền: thông qua lớp tập huấn, tài liệu tuyên truyền, lực lượng tuyên truyền viên thực hiện tuyên truyền tại chủ nguồn thải.

- Các đơn vị đã tổ chức triển khai tuyên truyền thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và thực hiện phân loại rác đúng quy định (Trung tâm Văn hóa, Trường mầm non Thị Trấn Củ Chi 1), một số đơn vị đã thực hiện phân loại nhưng chưa đúng, chưa triệt để, còn trộn lẫn một phần chất thải còn lại vào chất thải hữu cơ hoặc ngược lại (chợ Củ Chi, Đội Quản lý Bến xe Củ Chi, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị, Trường Trung cấp nghề Củ Chi, Trường trung học phổ thông Củ Chi).

2. Việc thu gom, vận chuyển rác thải

Đơn vị thu gom rác: có 2 đơn vị là Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích huyện, ông Phạm Văn Phăng - đơn vị thu gom rác dân lập. Đơn vị thu gom rác tại các chủ nguồn thải với tần suất 2-3 lần/tuần, có thu gom riêng biệt chất thải và kiểm tra trước khi phân loại.

Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích huyện thu gom rác về nhà máy xử lý của Công ty cổ phần Vietstar bằng xe ép 5 tấn. Khi thu gom chất thải còn lại hai bên thân thùng xe có dán nhãn "CHẤT THẢI CÒN LẠI", nhưng không dán nhãn "CHẤT THẢI HỮU CƠ" khi thu gom chất thải hữu cơ.

III. ĐÁNH GIÁ

Sau hơn 4 tháng triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại 30 đơn vị gồm các trường học, cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn Thị Trấn và chợ Củ Chi đã đạt được một số kết quả bước đầu. Các chủ nguồn thải đã tuyên truyền vận động và thực hiện phân loại chất thải tại nguồn. Đến nay, tỷ lệ thực hiện phân loại tại các chủ nguồn thải đạt tỷ lệ khoảng 40%.

Lực lượng tuyên truyền viên cấp huyện, thị trấn tích cực tham gia tuyên truyền, giám sát và cung cấp 3.098 nhãn dán, 91 poster, 1.350 tờ tài liệu tuyên truyền tại các chủ nguồn thải.

Tuy nhiên, việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn còn một số tồn tại sau:

+ Nhận thức của một số cá nhân về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn còn hạn chế: học sinh, sinh viên, học viên còn thải rác chưa đúng thùng rác quy định dù nhà trường đã tuyên truyền chương trình này như tại Trung tâm Bồi dưỡng chính trị, Trường trung cấp nghề, Trường trung học phổ thông Củ Chi.

+ Công tác thu gom chất thải chưa đảm bảo, đơn vị đôi lúc còn thu gom chung hai loại chất thải, không tách riêng thu gom theo lịch trình quy định.

Phần II

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI PHÂN LOẠI CHẤT THẢI RẮN SINH HOẠT TẠI NGUỒN NĂM 2018

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

Triển khai kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn 7 xã, thị trấn: Thị trấn Củ Chi, Tân Thông Hội, Tân An Hội, Phước Hiệp, Thái Mỹ, Phước Thạnh, Phước Vĩnh An thông qua các hình thức tuyên truyền, vận động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành.

Tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, sinh viên, học sinh về bảo vệ môi trường, thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn phát sinh, giúp tận thu các loại chất thải có khả năng tái sử dụng; giảm lượng rác thải xử lý, tạo nguồn hữu cơ “sạch” làm nguyên liệu sản xuất phân compost, giảm chi phí sản xuất nông nghiệp.

Nâng cao ý thức, trách nhiệm của chủ nguồn thải trong phạm vi thực hiện về bảo vệ môi trường, sử dụng hợp lý, tiết kiệm, hạn chế phát thải chất thải rắn trong sinh hoạt hàng ngày, từ đó nhân rộng chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên toàn địa bàn huyện đến năm 2020.

II. NỘI DUNG

1. Phạm vi thực hiện

Tiếp tục thực hiện chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại các cơ sở công lập: trường học, cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn Thị Trấn Củ Chi, chợ Củ Chi.

Mở rộng phạm vi phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên toàn địa bàn 7 xã, thị trấn: Thị trấn Củ Chi, Tân Thông Hội, Tân An Hội, Phước Hiệp, Thái Mỹ, Phước Thạnh, Phước Vĩnh An.

2. Nội dung thực hiện

a) Tuyên truyền cộng đồng về thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

Tuyên truyền hiệu quả về thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn để nâng cao nhận thức của chủ nguồn thải, từng bước hình thành thói quen trong việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

Tuyên truyền các văn bản pháp luật chỉ đạo của cấp trên về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

Tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa, lợi ích của việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; trách nhiệm và nghĩa vụ của chủ nguồn thải về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

Tuyên truyền về phương án phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đối với cá nhân, chủ nguồn thải; hướng dẫn đến chủ nguồn thải phân loại các chất thải rắn trong quá trình sinh hoạt.

b) Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: đài truyền thanh và hệ thống cụm loa không dây của 7 xã, thị trấn; cổng thông tin điện tử của UBND huyện Củ Chi.

- Tuyên truyền qua các ấn phẩm, tài liệu, tờ rơi, tờ gấp. In phát tờ rơi đến từng trường học, trung tâm, đơn vị công lập.

c) Thời gian thực hiện

- Tuyên truyền thường xuyên liên tục trong năm.

- Đài truyền thanh và hệ thống cụm loa không dây xã, thị trấn: phát ít nhất 01 lần/tuần để chủ nguồn thải hiểu, biết và thực hiện.

3. Thành lập đội ngũ tuyên truyền viên tại địa phương

- Lực lượng tuyên truyền viên xã, thị trấn: UBND các xã, thị trấn xây dựng lực lượng tuyên truyền viên dưới sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo Chương trình cấp huyện. Thành phần gồm đại diện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, thị trấn, cán bộ phụ trách lĩnh vực môi trường xã, thị trấn, Xã đoàn, Thị đoàn, Trưởng Ban nhân dân ấp, Trưởng Ban điều hành khu phố, tổ trưởng tổ nhân dân, tổ trưởng tổ dân phố.

- Nhiệm vụ của Lực lượng tuyên truyền viên:

+ Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, thị trấn phát tài liệu, tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đến các chủ nguồn thải.

+ Giám sát, ghi nhận những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại địa phương và phản hồi kịp thời cho Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, Ban chỉ đạo.

+ Được hưởng mức hỗ trợ cho lực lượng tuyên truyền viên là 200.000 đồng/người/tháng (từ nguồn kinh phí thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn do UBND Thành phố bố trí cho huyện Củ Chi).

4. Tổ chức hệ thống phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

a) Yêu cầu phân loại, lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

Về phân loại chất thải rắn sinh hoạt gồm:

Tuyên truyền các văn bản pháp luật chỉ đạo của cấp trên về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

Tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa, lợi ích của việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; trách nhiệm và nghĩa vụ của chủ nguồn thải về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

Tuyên truyền về phương án phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đối với cá nhân, chủ nguồn thải; hướng dẫn đến chủ nguồn thải phân loại các chất thải rắn trong quá trình sinh hoạt.

b) Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: đài truyền thanh và hệ thống cụm loa không dây của 7 xã, thị trấn; công thông tin điện tử của UBND huyện Củ Chi.

- Tuyên truyền qua các ấn phẩm, tài liệu, tờ rơi, tờ gấp. In phát tờ rơi đến từng trường học, trung tâm, đơn vị công lập.

c) Thời gian thực hiện

- Tuyên truyền thường xuyên liên tục trong năm.

- Đài truyền thanh và hệ thống cụm loa không dây xã, thị trấn: phát ít nhất 01 lần/tuần để chủ nguồn thải hiểu, biết và thực hiện.

3. Thành lập đội ngũ tuyên truyền viên tại địa phương

- Lực lượng tuyên truyền viên xã, thị trấn: UBND các xã, thị trấn xây dựng lực lượng tuyên truyền viên dưới sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo Chương trình cấp huyện. Thành phần gồm đại diện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, thị trấn, cán bộ phụ trách lĩnh vực môi trường xã, thị trấn, Xã đoàn, Thị đoàn, Trưởng Ban nhân dân ấp, Trưởng Ban điều hành khu phố, tổ trưởng tổ nhân dân, tổ trưởng tổ dân phố.

- Nhiệm vụ của Lực lượng tuyên truyền viên:

+ Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, thị trấn phát tài liệu, tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đến các chủ nguồn thải.

+ Giám sát, ghi nhận những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại địa phương và phản hồi kịp thời cho Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, Ban chỉ đạo.

+ Được hưởng mức hỗ trợ cho lực lượng tuyên truyền viên là 200.000 đồng/người/tháng (từ nguồn kinh phí thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn do UBND Thành phố bố trí cho huyện Củ Chi).

4. Tổ chức hệ thống phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

a) Yêu cầu phân loại, lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

Về phân loại chất thải rắn sinh hoạt gồm:

+ Đối với chất thải còn lại thu gom 01 lần/tuần.

- Riêng chất thải sau phân loại tại các chợ được tổ chức thu gom hàng ngày.

- Phế liệu: Khuyến khích người dân, chủ nguồn thải bán phế liệu cho đơn vị có chức năng hoặc cho lực lượng thu gom tại nguồn. Nếu chủ nguồn thải không có nhu cầu tận thu phế liệu thì thải bỏ chung với nhóm chất thải còn lại. Tuy nhiên, để thuận lợi cho Đơn vị thu gom nhận biết được phế liệu, khuyến khích Chủ nguồn thải lưu giữ riêng phế liệu và ghi chú “PHẾ LIỆU” bên ngoài bao bì chứa. Chữ “PHẾ LIỆU” được ghi to, rõ bằng bút lông màu để đơn vị thu gom nhận biết dễ dàng.

- Chất thải nguy hại trong sinh hoạt hộ gia đình: tổ chức thu gom theo Chương trình “Tuần thu gom chất thải nguy hại của hộ gia đình” theo Kế hoạch hàng năm của Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân huyện. Chất thải nguy hại phát sinh từ tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, dịch vụ được phân loại, lưu giữ, chuyển giao theo Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quản lý chất thải nguy hại.

Về đơn vị thu gom, vận chuyển: các đơn vị đang thu gom tại các chủ nguồn thải tiếp tục thu gom rác sau phân loại nhưng phải đảm bảo đáp ứng yêu cầu về phương tiện thu gom, vận chuyển.

Đơn vị trúng thầu dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt thu gom tại các bờ rác chợ.

Về phương tiện thu gom vận chuyển:

Đơn vị sử dụng phương tiện phải có đăng kiểm theo quy định, có trang bị thùng chứa nước rỉ rác để thu gom chất thải của chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn cho đến khi thành phố ban hành mẫu phương tiện thu gom vận chuyển. Khi sử dụng phương tiện để thu gom chất thải hữu cơ thì gắn nhãn chất thải có chữ “CHẤT THẢI HỮU CƠ” ở hai bên thành phương tiện. Ngược lại, khi thu gom chất thải còn lại thì gắn nhãn chất thải có chữ “CHẤT THẢI CÒN LẠI” ở hai bên thành phương tiện. Chữ màu vàng và chiều cao chữ 15 cm.

c) Tiếp nhận chất thải sau phân loại

Chất thải sau phân loại được thu gom, vận chuyển về trạm trung chuyển Tân An Hội. Sau đó, đơn vị trúng thầu thu gom, vận chuyển sẽ chở về nhà máy của Công ty Cổ phần Vietstar.

5. Chính sách hỗ trợ trong việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

- Hỗ trợ chủ nguồn thải về nhãn dán trên túi chứa chất thải hữu cơ để phân hủy và nhãn dán trên thùng chứa chất thải hữu cơ để phân hủy và chất thải còn lại trong 06 tháng đầu triển khai chương trình. Việc phát nhãn chất thải được thực hiện dựa trên số liệu khảo sát, thống kê của địa phương về tổng số lượng chủ nguồn thải. Đối với Nhóm Chủ nguồn thải hộ gia đình, trong 01 căn nhà có nhiều hộ gia đình cùng sinh sống thì phát đủ số lượng nhãn chất thải tính trên số hộ gia đình sinh sống trong căn nhà đó.

- Chính sách hỗ trợ lực lượng thu gom chất thải tại nguồn chuyển đổi phương tiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt phù hợp theo quy định: tham gia Chương trình kích cầu đầu tư theo Quyết định số 50/2015/QĐ-UBND ngày 30/10/2015 của UBND thành phố hoặc chính sách hỗ trợ tài chính, cho vay với lãi suất của Quỹ bảo vệ môi trường.

Mục đích của phân loại chất thải rắn tại nguồn nhằm tăng cường hoạt động tái sử dụng, tái chế và áp dụng công nghệ phù hợp để xử lý từng loại chất thải. Do đó, Ủy ban nhân dân huyện khuyến khích Chủ nguồn thải tăng cường tái sử dụng các bao bì phát sinh từ hoạt động sinh hoạt để chứa chất thải, bán phế liệu để tận thu.

6. Kiểm tra, giám sát phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

Ban chỉ đạo thực hiện chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn huyện sẽ thực hiện kiểm tra, giám sát, đánh giá phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

Ngoài ra, lực lượng thu gom rác sinh hoạt trên địa bàn 7 xã, thị trấn sẽ thực hiện giám sát hàng ngày; ghi nhận, phản ánh kết quả phân loại tại chủ nguồn thải cho Ban nhân dân ấp, Ban điều hành khu phố 01 tuần/lần.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng ban chuyên môn của huyện

Tổ chức tuyên truyền Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện Củ Chi năm 2018 đến các cán bộ công chức, viên chức của đơn vị thực hiện và vận động gia đình gương mẫu thực hiện trong phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tổng hợp số chủ nguồn thải tham gia thực hiện chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn năm 2018 do UBND các xã, thị trấn báo cáo. Trên cơ sở đó tham mưu UBND huyện dự toán kinh phí thực hiện.

- Tổ chức tập huấn hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn cho lực lượng tuyên truyền viên, chủ nguồn thải.

- Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra, giám sát, đánh giá việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Thực hiện công tác tham mưu trên lĩnh vực quản lý nhà nước về môi trường, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; theo dõi tiến độ, báo cáo khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện và tham mưu, đề xuất UBND huyện kịp thời xem xét, giải quyết.

- Định kỳ 03 tháng/lần tham mưu UBND huyện báo cáo tình hình triển khai Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn cho Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Phối hợp với Đài truyền thanh, Phòng Văn hóa và Thông tin và đoàn thể tổ chức tuyên truyền sâu rộng về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Cung cấp tài liệu tuyên truyền về Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và thực hiện phân phối nhãn dán cho UBND các xã, thị trấn thực hiện chương trình.

- Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường dự toán cụ thể nội dung chi và quyết toán theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phổ biến Kế hoạch này đến các trường học trên địa bàn 7 xã, thị trấn: Thị trấn Củ Chi, Tân Thông Hội, Tân An Hội, Phước Hiệp, Thái Mỹ, Phước Thạnh, Phước Vĩnh An.

- Tuyên truyền cho các em học sinh thực hiện phân loại rác tại trường học, từ đó có thói quen phân loại rác thải ngay tại trường học và gia đình. Thông qua đối tượng này để tác động đến các thành viên trong gia đình nâng cao ý thức trong việc phân loại rác thải tại nguồn.

- Lồng ghép nội dung giáo dục bảo vệ môi trường nói chung và công tác phân loại rác thải tại nguồn nói riêng vào các bậc học mẫu giáo, tiểu học nhằm xây dựng thói quen hành xử với môi trường của thế hệ tương lai.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Lồng ghép nội dung giảm sử dụng túi ni-lông, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn vào nội dung xây dựng cơ sở, ấp/khu phố văn hóa hàng năm.

- Hỗ trợ tuyên truyền chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên các phương tiện thông tin đại chúng, cộng đồng dân cư.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện kinh phí thực hiện Kế hoạch triển khai Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn năm 2018.

6. Đài Truyền thanh huyện

Đài truyền thanh huyện viết bài và phát thanh vận động cộng đồng dân cư hưởng ứng chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn: phát ít nhất 01 lần/tuần để người dân hiểu, biết một cách đầy đủ nhất về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, qua đó tạo động lực cho người dân tham gia chương trình này trong giai đoạn 2017-2020.

7. Đề nghị Văn phòng Huyện ủy, các ban xây dựng Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Củ Chi và các đoàn thể

Triển khai thực hiện chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; tuyên truyền vận động cán bộ công chức, viên chức trong phạm vi thực hiện chương trình tham gia bảo vệ môi trường, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. Xây dựng các hoạt động thiết thực để phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

8. Ủy ban nhân dân 7 xã, thị trấn: Thị trấn Củ Chi, Tân Thông Hội, Tân An Hội, Phước Hiệp, Thái Mỹ, Phước Thạnh, Phước Vĩnh An

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn năm 2018 trên địa bàn.

- Thực hiện khảo sát, thống kê số lượng chủ nguồn thải trên địa bàn. Việc xác định Chủ nguồn thải thực hiện theo Công văn số 7863/UBND-TNMT ngày 23/6/2017 của UBND huyện về việc hướng dẫn kỹ thuật phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; cần lưu ý trong 01 căn nhà có nhiều hộ gia đình cùng sinh sống thì phải ghi chú số lượng hộ gia đình sinh sống trong căn nhà đó. Báo cáo kết quả cho UBND huyện (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường), thời gian thực hiện đến ngày 29/4/2018.

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức tập huấn hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn cho lực lượng tuyên truyền viên, chủ nguồn thải.

- Tổ chức phát động tuyên truyền vận động chủ nguồn thải tham gia chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn nhằm bảo vệ môi trường. Tham mưu phổ biến nội dung hành động cho Đảng ủy, HĐND xã, Thị trấn. Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Ban điều hành khu phố, Ban nhân dân ấp, tổ nhân dân, tổ dân phố và các đoàn thể khác cùng tham gia hưởng ứng.

- Vận động cán bộ Đảng viên, công chức, viên chức nhà nước, các tổ chức chính trị-xã hội gương mẫu chấp hành, thực hiện.

- Nhận tài liệu tuyên truyền về Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, nhãn dán chất thải từ Phòng Tài nguyên và Môi trường và phân phối lại cho tuyên truyền viên, chủ nguồn thải. Đối với Nhóm Chủ nguồn thải hộ gia đình, trong 01 căn nhà có nhiều hộ gia đình cùng sinh sống thì phát đủ số lượng nhãn chất thải tính trên số hộ gia đình sinh sống trong căn nhà đó.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát sự tuân thủ của lực lượng thu gom rác sinh hoạt đối với quy định về thu gom chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại tại nguồn; phổ biến đến lực lượng thu gom phối hợp cùng chính quyền địa phương ghi nhận, theo dõi, đánh giá kết quả phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn của các chủ nguồn thải.

- Xác định thời gian thu gom, tần suất thu gom, tổ chức lực lượng thu gom chất thải hữu cơ để phân hủy và chất thải còn lại:

+ Đối với chất thải phế liệu: nếu chủ nguồn thải không có nhu cầu bán/cho phế liệu thì thải bỏ chung với nhóm chất thải còn lại.

+ Đối với chất thải nguy hại: bố trí ít nhất 01 điểm thu gom chất thải nguy hại trên địa bàn mỗi xã, thị trấn để tạo điều kiện thuận lợi cho hộ dân thải bỏ chất thải. Thiết bị lưu chứa chất thải là thùng nhựa có dung tích 240 lít, số lượng thùng chứa tùy thuộc vào khối lượng, thành phần chất thải nguy hại phát sinh và tần suất thu gom trong năm.

- Rà soát đối tượng, phạm vi thực hiện để xác định nhu cầu bố trí thêm thùng rác công cộng để tạo điều kiện thuận lợi cho người dân thải bỏ rác sinh

hoạt sau phân loại theo quy định. Báo cáo cho UBND huyện (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 29/4/2018.

- Giám sát việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn của chủ nguồn thải và định kỳ ngày 25 hàng tháng báo cáo về UBND huyện (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường).

Đối với UBND Thị trấn Củ Chi:

Bên cạnh việc triển khai chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn theo nội dung nêu trên, đề nghị UBND Thị trấn Củ Chi tiếp tục thực hiện chương trình tại 30 đơn vị gồm các trường học, cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn Thị Trấn và chợ Củ Chi theo các nội dung sau:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; đề nghị người dân, học viên, học sinh phân loại rác đúng quy định.

- UBND thị trấn tổ chức đoàn tuyên truyền gồm đại diện UBND thị trấn, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Ban điều hành khu phố, tổ dân phố tuyên truyền vận động tại chủ nguồn thải tham gia phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. Đồng thời các đơn vị nhắc nhở công nhân vệ sinh của đơn vị thực hiện phân loại lại các nhóm chất thải khi đem rác đổ tại khu vực lưu chứa.

- UBND thị trấn tiếp tục giám sát việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn của chủ nguồn thải, tổng hợp phiếu kiểm tra Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn do Lực lượng tuyên truyền viên thị trấn thực hiện và định kỳ ngày 25 hàng tháng báo cáo về UBND huyện (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường).

- UBND thị trấn tổ chức làm việc với đơn vị thu gom rác dân lập tại địa phương, đề nghị đơn vị nghiêm túc thực hiện thu gom riêng chất thải sau phân loại tại các chủ nguồn thải. Chất thải sau phân loại sẽ được lưu chứa tại khu vực lưu chứa riêng của trạm trung chuyển Tân An Hội.

9. Ban Quản lý chợ Củ Chi

Tiếp tục tham gia chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn nhằm bảo vệ môi trường.

Định kỳ ngày 25 hàng tháng báo cáo tình hình thực hiện cho UBND huyện (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường).

10. Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích huyện

- Thu gom, vận chuyển chất thải rắn của các chủ nguồn thải thực hiện chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn về nhà máy của Công ty cổ phần Vietstar để xử lý theo thời gian quy định.

- Tại Trạm trung chuyển Tân An Hội: công ty bố trí khu vực tiếp nhận, lưu chứa riêng biệt chất thải hữu cơ và chất thải còn lại sau khi phân loại để vận chuyển đến nơi xử lý.

- Trang bị kiến thức cần thiết về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, liên tục cập nhật thông tin về chương trình để có thể giải đáp thắc mắc một cách tốt nhất cho các chủ nguồn thải.

- Thực hiện thu gom đúng tần suất theo kế hoạch, trang bị phương tiện thu gom bằng xe ép và đảm bảo: Khi thu gom chất thải hữu cơ: bên ngoài thùng xe được sơn màu xanh; hai bên thân thùng xe có dán nhãn hoặc sơn dòng chữ “CHẤT THẢI HỮU CƠ”; chữ màu vàng và chiều cao chữ 15 cm. Khi thu gom chất thải còn lại: bên ngoài thùng xe được sơn màu xám. Hai bên thân thùng xe có dán nhãn hoặc sơn dòng chữ “CHẤT THẢI CÒN LẠI”. Chữ màu vàng và chiều cao chữ 15 cm.

- Giám sát việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn của các chủ nguồn thải và ghi nhận, phản ánh kết quả phân loại tại chủ nguồn thải cho UBND các xã, thị trấn 02 tuần/lần.

11. Các đơn vị thu gom rác của 7 xã, thị trấn: Thị trấn Củ Chi, Tân Thông Hội, Tân An Hội, Phước Hiệp, Thái Mỹ, Phước Thạnh, Phước Vĩnh An

- Thực hiện thu gom riêng các chất thải rắn của các chủ nguồn thải tham gia chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn 7 xã, thị trấn: Thị trấn Củ Chi, Tân Thông Hội, Tân An Hội, Phước Hiệp, Thái Mỹ, Phước Thạnh, Phước Vĩnh An về trạm trung chuyển Tân An Hội.

- Trang bị kiến thức cần thiết về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, liên tục cập nhật thông tin về chương trình để có thể giải đáp thắc mắc một cách tốt nhất cho các chủ nguồn thải.

- Thực hiện thu gom đúng tần suất theo kế hoạch, trang bị phương tiện thu gom phải có đăng kiểm theo quy định, trang bị thùng chứa nước rỉ rác để thu gom chất thải của chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn cho đến khi thành phố ban hành mẫu phương tiện thu gom vận chuyển. Khi sử dụng phương tiện để thu gom chất thải hữu cơ thì gắn nhãn chất thải có chữ “CHẤT THẢI HỮU CƠ” ở hai bên thành phương tiện. Ngược lại, khi thu gom chất thải còn lại thì gắn nhãn chất thải có chữ “CHẤT THẢI CÒN LẠI” ở hai bên thành phương tiện. Chữ màu vàng và chiều cao chữ 15 cm.

- Chịu sự kiểm tra, giám sát của UBND các xã, thị trấn về việc thu gom chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại tại nguồn; ghi nhận, theo dõi, đánh giá kết quả phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn của các chủ nguồn thải. Phản ánh kết quả phân loại tại chủ nguồn thải cho UBND các xã, thị trấn 02 tuần/lần

12. Công ty cổ phần Vietstar

Tiếp nhận chất thải rắn sinh hoạt từ Chương trình phân loại rác tại nguồn trên địa bàn huyện Củ Chi do Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích huyện hoặc đơn vị trúng thầu thu gom, vận chuyển thực hiện.

IV. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

- Từ nay đến tháng 5/2018:

+ Ủy ban nhân dân 7 xã, thị trấn: Thị trấn Cù Chi, Tân Thông Hội, Tân An Hội, Phước Hiệp, Thái Mỹ, Phước Thạnh, Phước Vĩnh An xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn năm 2018.

+ Thực hiện khảo sát, thống kê số lượng chủ nguồn thải trên địa bàn. Báo cáo kết quả cho UBND huyện (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường).

- Trong tháng 6/2018 đến tháng 12/2018: Tổ chức tập huấn hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn cho lực lượng tuyên truyền viên, chủ nguồn thải.

+ Nhận tài liệu tuyên truyền về Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, nhãn dán chất thải từ Phòng Tài nguyên và Môi trường và phân phối lại cho tuyên truyền viên, chủ nguồn thải.

+ Triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại các chủ nguồn thải.

Trên đây là kế hoạch triển khai Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn năm 2018, đề nghị các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- TT.Huyện ủy;
- TT.HĐND huyện;
- TT.UBND huyện;
- Các phòng, ban chuyên môn của huyện;
- Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc huyện và các đoàn thể;
- Đài truyền thanh huyện;
- UBND 7 xã, thị trấn: Thị trấn Cù Chi, Tân Thông Hội, Tân An Hội, Phước Hiệp, Thái Mỹ, Phước Thạnh, Phước Vĩnh An;
- Công ty cổ phần Vietstar;
- Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích huyện;
- Ban Quản lý chợ Cù Chi;
- Các đơn vị thu gom rác;
- Lưu VT, P.TNMT.2.ĐTTVân.50.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Đình Đức

*Đã chuyển đến các tổng KH B 4239/KH. UBND.
Đề nghị các tổng các đơn vị triển khai thực hiện.*

*Ngày 18/7/2018
TL. TRƯỜNG PHONG*



Lê Trọng Đạt

DANH MỤC NHÓM CHẤT THẢI RẮN SINH HOẠT
(Kèm theo Kế hoạch số 4239/KH-UBND ngày 13/4/2018 của UBND
huyện Củ Chi)

1. Nhóm chất thải hữu cơ dễ phân hủy

TT	Tên chất thải	Phương pháp xử lý
1.	Bã mía, xác mía, cùi bắp	Làm nguyên liệu cho sản xuất compost, tái sử dụng năng lượng (biogas)
2.	Thức ăn thừa và các loại thực phẩm hết hạn sử dụng	
3.	Các phần thải bỏ từ việc chuẩn bị thức ăn	
4.	Các loại rau, củ, quả hư hỏng	
5.	Cỏ, lá cây, hoa các loại, các loại vỏ hạt	
6.	Bã cà phê, trà và túi trà	
7.	Phân gia cầm, gia súc, vật nuôi	Chôn lấp hoặc sử dụng làm phân chuồng
8.	Xác động vật	Chôn lấp an toàn

2. Nhóm có khả năng tái sử dụng, tái chế

TT	Tên chất thải	Phương pháp xử lý
1.	Nhóm giấy: tạp chí, giấy báo các loại; hộp giấy; bìa thư; sách; tập; hộp, đĩa, ly giấy và carton	Tái sử dụng, tái chế
2.	Nhóm nhựa: các vật liệu bằng nhựa (chai, lọ, khay đựng thức ăn, can thùng, đĩa CD, DVD, nắp chai nhựa và các vật liệu làm bằng nhựa trên sản phẩm có ký hiệu PE, PP, PVC, PET.	
3.	Nhóm kim loại: sắt, nhôm, thép, đồng, vỏ bao bì kim loại (lon bia, nước ngọt, lon đồ hộp)	
4.	Nhóm cao su: vỏ xe, dép, sẫm lốp,..	
5.	Nhóm ni lông: túi nhựa mỏng các loại,..	
6.	Nhóm thủy tinh: vỏ chai bia, nước ngọt, chai đựng thực phẩm, kính, kiếng vỡ...	

3. Nhóm chất thải còn lại

TT	Tên chất thải	Phương pháp xử lý
1.	Đầu thuốc lá	Phân loại, tái chế; đốt; chôn lấp hợp vệ sinh.
2.	Giấy bạc	
3.	Dây da các loại, dây điện	
4.	Hạt hút ẩm	
5.	Hộp xốp, thùng mouse	
6.	Giấy ăn đã sử dụng	
7.	Quần áo cũ, giày dép cũ và vải, sợi thải, khăn cũ	
8.	Sản phẩm từ cao su (găng tay, ủng, dây thung, bao cao su,..)	
9.	Sành, sứ, gồm các loại: chén, tô, đĩa, ly sứ, bình chung bông,..	
10.	Tóc, cát	
11.	Bao bì đựng các loại thực phẩm và hàng tiêu dùng (vỏ bánh, vỏ kẹo,..)	
12.	Vỏ dừa, vỏ sầu riêng, xương động vật và vỏ sò, vỏ ốc, vỏ nghêu, vỏ trứng, vỏ cua, vỏ ghe	
13.	Ni lông	
14.	Dao, lưỡi lam, kéo	
15.	Chất thải rắn còn lại có kích thước trên 0,5m và/hoặc khối lượng trên 10kg: tủ, bàn, ghế sofa, nệm cũ...	
16.	Bùn, đất, xà bần từ sửa chữa nhà	San lấp mặt bằng
17.	Trấu thải, tro than củi	San lấp mặt bằng
18.	Các vật liệu làm bằng tre: rô tre, sọt tre, thúng tre, ống tre, cây tre;	Làm vật liệu đốt
19.	Tã, băng vệ sinh	Lưu giữ an toàn

4. Nhóm chất thải nguy hại

TT	Tên chất thải	Phương pháp xử lý
1.	Bóng đèn đã qua sử dụng	Tái chế, đốt, hóa rắn và chôn lấp an toàn
2.	Bình xịt côn trùng, vỏ bình gas mini	
3.	Chai, lọ đựng hóa chất, dầu nhớt	
4.	Dầu nhớt thải	
5.	Pin các loại	
6.	Ắc quy thải	
7.	Thiết bị điện tử gia dụng	
8.	Nhiệt kế	